UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SYT-CSXH

V/v tăng cường công tác bảo

vệ trẻ em trên môi trường

mạng

     Quảng Ngãi,  ngày      tháng  8   năm 2025

  Kính gửi:

    - Công an tỉnh;

    - Sở Giáo dục và Đào tạo;

    - UBND các xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Công số 901/BMTE-BV của Cục Bà mẹ và Trẻ em ngày

05/8/2025 về việc tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Để

tăng cường công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng, kịp thời ngăn chặn, xử

lý các hành vi xâm hại trẻ em; Sở Y tế (Cơ quan Thường trực Ban điều hành hệ

thống bảo vệ trẻ em tỉnh) đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo, Công an tỉnh, UBND

các xã, phường, đặc khu quan tâm triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức phổ biến kiến thức, kỹ năng sử dụng internet an toàn cho trẻ

em, cha mẹ, người chăm sóc trẻ và giáo viên về bảo vệ trẻ em trên môi trường

mạng. Tham khảo, sử dụng các sản phẩm truyền thông về bảo vệ trẻ em trên môi

trường mạng (có danh sách sản phẩm truyền thông gửi kèm theo).

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn đẩy mạnh truyền

thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức,

cơ sở giáo dục, gia đình, cá nhân về bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Xây

dựng mô hình, quy chế quản lý việc dạy học trực tuyến và các hướng dẫn cho

nhà trường, giáo viên về nội dung bảo đảm an toàn thông tin, tham gia môi

trường mạng an toàn đối với các hoạt động giảng dạy, quản lý giáo dục.

3. Triển khai các giải pháp kỹ thuật tại trường học nhằm giám sát, chặn lọc

truy cập nội dung vi phạm pháp luật, nội dung không phù hợp với học sinh theo

từng lứa tuổi. Rà soát, phát hiện kịp thời các thông tin độc hại trên môi trường

mạng để xử lý kịp thời các thông tin không phù hợp, không có lợi cho trẻ em.

Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực của cán bộ về hỗ trợ, bảo vệ

trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng nhằm nâng cao chất lượng

công tác tuyên truyền, giáo dục cho trẻ em, học sinh, phụ huynh..,

4. Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng số, nhận diện và phòng tránh nguy

cơ xâm hại trên môi trường mạng trong các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt

đoàn - đội.

5. Quảng bá Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) và các địa

chỉ liên hệ của địa phương (trung tâm Công tác xã hội tỉnh Quảng Ngãi, Trung

https://baogialai.com.vn/post-290064.html

tâm Công tác xã hội Kon Tum, tổ chức tư vấn, cứu trợ khẩn cấp…) để tiếp nhận

thông tin báo cáo các vụ việc xâm hại trẻ em.

6. Chỉ đạo các đơn vị liên quan có biện pháp can thiệp và xử lý kịp thời các

trường hợp trẻ em có dấu hiệu hoặc bị xâm hại trên môi trường mạng.

Đề nghị các sở, ngành, UBND các xã, phường, đặc khu quan tâm chỉ đạo,

triển khai thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Đ/c Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, CSXH

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

		2025-08-12T14:37:23+0700

		2025-08-12T14:37:24+0700

		2025-08-12T14:37:24+0700

		2025-08-12T14:37:40+0700